
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°158 ¡FORTALEZA, 03 DE AGOSTO DE 2022 141

• 

FSC 
cro 

MISTO 
Pape preek~ 
a pende bfilime 
~da 

PlIWG12130111 

• 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N°35/2022 - SEINFRA/ 
CELOS — A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados que estará Recebendo até às 09h do dia 23 de Agosto de 2022, na Sala de 
Reuniões da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sito à Rua Santos Dumont, N° 1146, Centro, Aracati-CE, a Documentação 
de Habilitação e Proposta de Preços para a Tomada de Preços N°35/2022 - SEINFRA/CELOS, cujo Objeto: Construção da drenagem na Falésia da Praça 
dos Pescadores em Canoa Quebrada. O Edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 07h30min às 11h30min, nos dias úteis e no 
Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Aracati-CE, 02 de Agosto de 2022. Cíntia Magalhães Almeida — Presidente da Comissão Especial de Licitação de 
Obras e Serviços de Engenharia. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA — AVISO DE LICITAÇÃO — CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
008/2022-SEINFRA — A Prefeitura Municipal de Itarema,-CE, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos, comunica 
aos interessados que no próximo dia 05 de Setembro de 2022, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Concorrência Pública N° 008/2022-SEINFRA, 
cujo Objeto é a Contratação de serviços de conservação, manutenção (preventiva e/ou corretiva), reformas, revitalização e ou construção de praças, 
parques, calçadas, passeios, canteiros e logradouros públicos vinculados a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos 
no Município de Itarema, Ceará. O Edital completo estará à disposição após esta publicação no horário de 08h às 11h30min, no Endereço da Prefeitura 
à Praça Nossa Senhora de Fátima, N° 48, Centro, Itarema, Ceará, ou nos Endereços Eletrônicos: www.tce.ce.gov.br\licitacocs e www.itarema.ce.gov.br.
Itarema-CE, 03 de Agosto de 2022. Inez Helena Braga — Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA — EXTRATO DE ADENDO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 22.06.17/PE — 
Secretaria de Educação Básica. OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de fardamento escolar destinado aos alunos da rede pública 
de ensino através da Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca. A Secretaria de Educação Básica, cio do Pregoeiro do Município, toma 
publico para conhecimento dos interessados o presente ADENDO ao Pregão Eletrônico acima menciona  • Acolhimento das Propostas 
e Documentos de Habilitação: até às 08h do dia 05.08.2022; Abertura das Propostas: às 08h30mm, d de Disputa de Preços: às 
09h do dia 05.08.2022; J.E1A-SF,: Acolhimento das Propostas e Documentos de Habilitação: até o dia 15 de ti e 2022; Abertura das 
Propostas: às 08h30m1n, do dia 15 de Agosto de 2022; Sessão de Disputa de Preços: às 09h do If4 e Agosto de 2022:18 A endo ao Edital poderá 
ser retirado nos Sítios: www.tce.ce.gov.br; www.licitacoes-e.com.br. Itapipoca-CE, 02 de Agosto 2. Heloilson Oliveir osa — Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Educação Básica. 

02/2022/SMC-PD — 
ara campo de futebol, 

Cariré-CE. CRÉDITO 
ntária própria prevista no 

orçamento do Município de Cariré, para o Exercício de 2022 na DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 04.01. 2.  - Manutenção das Ações de 
Incentivo ao Desporto Comunitário, ELEMENTO DE DESPESA N°4.4.90.52.00 - Mat. Permanente e EquipamefiM.VALOR TOTAL DA PRESENTE 
CONTRATAÇAO: R$ 35.960,00 (Trinta e Cinco Mil, Novecentos e Sessenta Reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2022 a partir da 
data de assinatura deste contrato. ASSINA PELA CONTRATANTE: Liduína Maria Evangelista Morais da Silva - Ordenadora de Despesas da Secretaria 
de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude. ASSINA PELA CONTRATADA: Wagner Marques Sampaio — W.M SAMPAIO INDUSTRIA COMERCIO 
E EMPREENDIMENTOS - LTDA. Cariré-CE, 02 de Agosto de 2022. Arniibio de Azevedo Pereira — Agente de Contratação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ — EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 009/2022/SMS-PD — 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2022/SMS-PD — OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de confecção 
de próteses dentárias mandibular/maxilar e próteses parciais removíveis, incluindo todo o processo de fabricação e mão de obra técnica no local do início ao 
fim do processo, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde de Cariré-CE. CRÉDITO PELO QUAL CORRERÃO AS DESPESAS: As despesas 
decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município de Cariré, para o exercício de 2022 
na DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 08.02.10.122.0402.2.045 - Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria de Saúde, ELEMENTO DE DESPESA 
N° 3.3.90.39.00 - Serv. Pessoa Jurídica. VALOR TOTAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO: R$ 43.368,00 (Quarenta e Três Mil, Trezentos e Sessenta e 
Oito Reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2022 a partir da data de assinatura deste contrato. ASSINA PELA CONTRATANTE: Raila 
Aguiar Portela - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. ASSINA PELA CONTRATADA: Washington Sousa Rodrigues — W S RODRIGUES. 
Cariré-CE, 02 de Agosto de 2022. Arnábio de Azevedo Pereira — Agente de Contratação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIFtÉ — EXTRATO DO INSTR 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2022/SMC-PD — OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição 
conforme especificações do Termo de Referência, para atender a Secretaria de Cultura, Turismo, Esport 
PELO QUAL CORRERÃO AS DESPESAS: As despesas decorrentes desta contratação estão progr 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA — AVISO DE LICITAÇÃO. REPUBLICAÇÃO MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 2022.06.29.01PE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS 
AO ATENDIMENTO DA UNIDADE BÁSICA AMANAJÁS PASSOS DE ARAÚJO — SEDE III CAUCAIA, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DA SAÚDE DE BARROQUINHA/CE, CONFORME TERMOS DA PROPOSTA N°10145.676000/1210-02 DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. DA FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. A COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA 
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS SERÁ ATÉ O DIA 17.08.2022 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Os horários referem-se ao horário 
local. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.b11.org.br, e pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, a partir 
da data desta publicação ou na sala da C.P L, situada à Rua Lívio Rocha Veras, 549, Centro, Barroquinha-CE. 01 de Agosto de 2022. Francisco Clovis Lins 
Lima— Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Município de Deputado Irapuan Pinheiro - Aviso de Licitação. O Munícipio de Deputado Irapuan Pinheiro toma público que 
no próximo dia 19 de Agosto de 2022 às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N°2022.08.02.1, cujo objeto versa sobre a 
Assessoria Técnica Administrativa as Unidades Executoras (UEX). Regularização dos CNPJS, mudanças dos responsáveis, parcelamentos, DCTF, Rais 
(acompanhamento das certidões conjunta, junto a Receita Federal do Brasil e CRF (Caixa Econômica Federal), orientações sobre prestações da contas junto 
ao FNDE, aberturas de Contas Bancárias , orientações sobre despesas com os Recursos Federais e demais atos referentes as unidades executoras, junto 
a Secretaria de Educação do Município de Deputado Irapuan Pinheiro - CE. O edital completo poderá ser adquirido no setor de licitações, na Av. dos três 
poderes, 75, Centro, Deputado Irapuan Pinheiro, nos dias Úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 12:00h e das 14:00 
às 17:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: http://licitacoes.tce.ce.gov.br <https://www.irapuanpinheiro.ce.gov.br/licitacao.php>. Deputado Irapuan 
Pinheiro, 02 de Agosto de 2022. Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

• • 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus — Aviso de Julgamento de Habilitação. A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, 
toma público, que após análise dos documentos de habilitação da Tomada de Preço N° 2022.06.15.01- TP, com fins à Reforma e Ampliação da Escola 
Professora Edite Nogueira da Costa Localizada no Bairro Pajeú na Cidade de Pacajus/CE, apurou-se que as empresas: Clezinaldo S de Almeida Construções 
ME; Construtora Impacto Comercio e Serviços EIRELI; Deltacon Construções e Engenharia EIRELI; AJ Construtora e Transporte EIRELI; Seg-Norte 
Construções e Serviços EIRELI ME; P2 Engenharia e Construção Civil LTDA e Eletrocampo Serviços e Construções LTDA foram Habilitadas. As 
empresas: FCS Construções e Serviços; Torres Construção & Serviços e LS Serviços de Construções EIRELI ME, foram Inabilitadas. Fica aberto o prazo 
recursal conforme Art. 109, I, "a" da Lei n° 8.666/93. Não havendo intenção de recurso a sessão de prosseguimento dar-se-á em 11 de agosto de 2022, às 
9:00h. Pacajus - CE, 02 de agosto de 2022. José Darlan Cosmo de Oliveira — Secretário Municipal. 

*** *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Extrato do Termo de Adjudicaçao e Homologação da Tomada de Preços N° 07/22/TP-
INF. Adjudicado e Homologado em 25/07/2022, em favor da licitante: CM Oliveira Construtora - Me. CNPJ: 21.255.738/0001-70, vencedora do objeto da 
licitação no valor de R$ 1.493.765,85, da Tomada de Preços n° 07/22/TP-INF, para a construção de passagens molhadas e recuperação de estradas vicinais 
no Município de Ipaporanga, de acordo com o MAPP 2045. Ipaporanga/Ce, 25 de julho de 2022. Francisca Alrilene Nunes Moura - Ordenadora de 
Despesas do Fundo Geral - Secretaria de Infraestrutura. 


